
  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2  DEL 24-01-15 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2014 - 2016 ED ALLEGATO PIANO DELLA TRASPARENZA 

DEL COMUNE DI CORCIANO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 30 GENNAIO 2014 

 

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 10:00 e seguenti, 

nella sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e 

regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

Sessione Straordinaria  -  Prima convocazione. 
 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 
BETTI CRISTIAN P CECCARELLI ELISABETTA P 

FORNARI FEDERICO P SPATERNA RODOLFO A 

COVA ELISA P TABORCHI MARIO P 

GIANANGELI CRISTINA P BRUNELLI FABRIZIO P 

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA P 

CASTELLANI DEBORA A GIRALDO MARIA CHIARA A 

RAICHINI MASSIMILIANO P CHECCOBELLI SIMONETTA A 

BOCCIO EMANUELA P BIANCHI PAOLA A 

SISANI SARA P   

 

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI 
 

Presenti n.   12 - Assenti n.    5 - In carica n. 17 - Totale componenti 17 
 

Assume la Presidenza il Sig. FEDERICO FORNARI nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

la pratica di cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 24-01-2015 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2014, è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 in applicazione di quanto stabilito dalla legge 

n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 che il Piano Triennale del Comune di Corciano, approvato con l’atto deliberativo sopra 

richiamato, contiene in allegato il Programma Triennale della Trasparenza e relativo prontuario 

allegato A per la pubblicazione di atti ed informazioni in attuazione del decreto legislativo 33 del 2013; 

 l’articolo 1, commi 8 e 9, della legge 190 del 2012, prevede l’obbligo per tutte le pubbliche 

amministrazioni di adottare e conseguentemente aggiornare, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 

Triennale di Prevenzione del Rischio Corruzione; 

 che in merito alle azioni di contrasto al rischio corruzione previste dal PTPC del Comune di 

Corciano, il Segretario Generale titolare, in qualità di RSP ha redatto apposita relazione, contenente le 

informazioni richieste dall’ ANAC, relazione pubblicata nel sito internet del Comune alla Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

PRESO ATTO CHE: 

- a seguito di analisi e monitoraggio dell’attività svolta nelle varie aree dell’Ente, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione del Comune di Corciano ha proposto di implementare il sistema di 

contrasto e di prevenzione ai fenomeni corruttivi attraverso l’adeguamento di misure già previste nel 

PTPC e precisamente: 

 al § 2.5 del Piano ad oggetto: la formazione del personale . criteri, indicare, a rafforzamento 

delle misure di contrasto, l’inserimento nel Piano annuale della formazione che l’RSP deve 

redigere entro il 30 giugno di ogni anno, la previsione di un programma di formazione in house; 

 al § 2.8.1, inerente alle cause ostative al conferimento di incarichi dirigenziali e di posizione 

organizzativa, verifica della insussistenza di cause di incompatibilità, il controllo di tutte le 

dichiarazioni sostitutive rese dai Responsabili di Area circa la sussistenza di eventuali condanne 

penali tramite acquisizione d’ufficio dei certificati del casellario penale; 

 al § 2.10 si ritiene di stabilire una percentuale di controllo (25%)  riferita agli atti elencati nelle 

stesso paragrafo, al fine di evidenziare l’inserimento negli stessi delle clausole previste dal 

piano. 

Considerata l’opportunità, in esecuzione di quanto stabilito nel PTPC, di aggiornare l’elenco dei 

procedimenti riferiti alle varie aree per implementare il livello di trasparenza perseguita; 

Richiamato il decreto n. 5/2013 con il quale il Segretario Generale è stato individuato quale 

Responsabile per la prevenzione del rischio corruzione nel Comune di Corciano; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del TUEL n. 267/2000 dal Segretario Generale Vania Ceccarani che ha istruito l’atto e dato 

atto che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto al rilascio del parere di regolarità contabile; 

Udita la relazione dell’Assessore competente Baldelli; 

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti 12, voti 

favorevoli 12, voti contrari --, astenuti --; 

 

DELIBERA 

 

1)  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 24-01-2015 - Pag. 3 

2)  di approvare le modifiche espresse nella premessa del presente atto, modifiche che 

costituiscono  aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di 

Corciano 2014-2016, ed allegato Piano Triennale della Trasparenza, contenute nel documento allegato 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di pubblicare le modifiche approvate nel sito internet del Comune di Corciano alla Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Quindi, ravvisata l’urgenza derivante dalla necessità di rispettare il termine di legge previsto per 

l’adempimento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti 12, voti 

favorevoli 12, contrari --, astenuti --; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4 comma del d. Lgs. 

267 del 2000 e s.m.i. 

 
********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to CECCARANI VANIA 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 24-01-2015 - Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

 F.to VANIA CECCARANI  F.to FEDERICO FORNARI 

======================================================================== 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 58 del 02-02-15 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 02-02-15 al 17-02-15 

come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Corciano, lì 02-02-2015  F.to VANIA CECCARANI 

======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

Corciano, lì 02-02-15 

 

 

IL Segretario Generale 

F.to VANIA CECCARANI 

 

La delibera è divenuta esecutiva, 

 

il giorno 24-01-2015 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

             IL Segretario Generale 

Corciano, lì 25-01-15 VANIA CECCARANI 

                                       
 


